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Anotace (abstrakt)

Tato práce si klade za cíl popsat aktuální situaci v problematice nezletilých cizinců bez

doprovodu v České republice. Přestože se počet nezletilých žadatelů o azyl postupně

snižuje, lze vypozorovat zajímavé migrační vlny, jejichž cílem nebo součástí je Česká

republika. Také systém péče se v posledních patnácti letech poměrně významně

proměňoval a významnou roli v něm hrají i neziskové organizace. Práce je

strukturovaná do čtyř částí, kdy v první je analyzována problematika NBD z hlediska

relevantních migračních teorií, ve druhé je zachycen vývoj státní péče o NBD od roku

2000. Ve třetí je pak nastíněna role nestátních a mezivládních organizací v této

problematice společně se souvisejícími projekty těchto organizací v oblasti péče o NBD.

V poslední části se pak autor zabývá vybranými problémy, které jsou s nezletilými

migranty bez doprovodu nejčastěji spojovány. Hlavním přínosem této práce je popis

fungování Zařízení pro děti-cizince po změně vládní koncepce týkající se této oblasti

v roce 2012, který do současnosti nikdo nezpracoval.

Abstract

Purpose of this work is to describe the actual situation of unaccompanied minors in the

Czech Republic. Despite the fact that numbers of UAMs is descent for a long time,

interesting migration waves can be observed. Also the system of UAM care changed

dramatically through the last 15 years and there is a significant role of the NGOs. This

work is divided into 4 parts. First part describes analysis of UAMs using chosen

migration theories; the second part is describing development of governmental UAM

care since 2000. In the third part are characterized roles of the NGOs and IGOs in UAM

issue and some chosen projects of UAM care. In the last part author depicts some issues

frequently connected with UAMs. Main merit of this work is the description of the

working of Facility for children of foreign nationals after change of governmental

conception connected with UAMs in 2012, which hasn’t been processed yet.
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Úvod
V posledních letech proběhlo několik změn v přístupu k nezletilým migrantům bez

doprovodu. V péči o tyto migranty se vystřídalo několik vládních institucí, současně

s nimi se této problematice věnuje nespočet nevládních organizací. V této práci

přiblížím, jakým způsobem přistupují k této skupině jak vládní tak nevládní organizace,

přiblížím změny, které se udály ve vládním sektoru, srovnám politiky vládních a

nevládních institucí v postavení k tomuto fenoménu, přiblížím kritiku vládního sektoru

a přiblížím osobní zkušenosti nezletilých migrantů bez doprovodu pobývajících v České

republice.

Cíl práce

Tato práce si klade za cíl popsat vývoj fenoménu nezletilých migrantů bez doprovodu

v České republice po roce 2000. V úvodní části popíši, jakým způsobem se měnily

státní instituce, pod které tato problematika spadala. Společně s tímto popíši vývoj státní

politiky vůči nezletilým migrantům bez doprovodu v tomto časovém období (včetně

související legislativy a dalších předpisů a nařízení). V další části se na tento fenomén

podívám z pohledu nevládních organizací. Pro dokreslení připojím informace o

aktivitách a projektech dvou mezinárodních organizací působících v České

republice, a to Úřadu Vysokého komisaře OSN pro migraci (UNHCR) a Mezinárodní

organizace pro migraci (IOM). V poslední části doplním zkušenosti samotných

migrantů s těmito institucemi.

Mým cílem je kriticky zhodnotit a porovnat dosud existující politiky vládních a

nevládních institucí a uvedených organizací a na základě této analýzy případně

načrtnout nějaká doporučení.

Výzkumné otázky

1. Jak se změnila situace v České republice v péči o nezletilé migranty bez

doprovodu ve vládním sektoru?

2. Jakou roli hraje v České republice nevládní sektor v péči o nezletilé migranty

bez doprovodu?

Metoda zpracování

V prvé řadě práci tvoří analýza vývoje institucionálního přístupu k nezletilým

migrantům bez doprovodu. Zadruhé půjde pak o komparaci různých přístupů k této

problematice. Doplňující kapitola s názory několika nezletilých migrantů bez

doprovodu, žijících v České republice, bude vycházet z několika interview s těmito

lidmi.
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Úvod

Nezletilí cizinci jsou velice specifickou skupinou migrantů, v první řadě tím, že

oproti dospělým migrantům je tato skupina výrazně zranitelnější. Obzvláště ohroženou

skupinou jsou pak nezletilí migranti bez doprovodu rodičů nebo zákonných zástupců.

Tito migranti jsou nejsnadnější obětí nejen organizovaného zločinu nebo obchodu

s lidmi, a proto je jim poskytována určitá zvláštní péče. Do práce s NBD se zapojuje

velké množství státních i nestátních organizací, jejíchž kompetence se v průběhu let

významně měnily. Tato práce si klade za cíl nastínit evoluci této péče v rámci vládního

sektoru a poukázat právě na roli neziskových organizací v této problematice.

Aby bylo možné pochopit charakter péče o NBD, je třeba si uvědomit kontext

jejich migrace. Tyto děti často přišly o rodiče nebo jsou nuceni opustit své domovy ze

strachu z perzekucí nebo válečného konfliktu. V části této práce tedy nastíním kontext
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migrace NBD z hlediska zvolených migračních teorií. Na rozdíl od dospělých migrantů

totiž ekonomická migrace často není primárním důvodem odchodu do zahraničí.

Oproti původnímu projektu práce jsem se rozhodl vypustit rozhovory

s migranty, neboť tato část je značně problematická v první řadě z důvodu snižování

počtu NBD, v druhé řadě je velmi komplikované tyto informace získat, neboť děti, které

prošly traumatizujícími zážitky, které je donutily odejít, je těžké přesvědčit, aby se o ně

podělily, v neposlední řadě je pak velmi složité tyto informace zveřejnit. Mírnou změnu

jsem také udělal v metodologii práce, kdy jsem se více zaměřil na analýzu statistických

dat a jejich zhodnocení z hlediska vybraných migračních teorií. Zároveň jsem se na

základě analýzy péče o NBD rozhodl zařadit integrační politiku aplikovanou Českou

republikou vůči těmto migrantům podle zvolené typologie integračních politik.

Práce je tedy strukturována do 4 hlavních částí, z nichž v první jsou

zkompletována statistická data, která slouží k analýze zvolených migračních vln pomocí

vybraných migračních teorií. V druhé části je popsán vývoj péče o NBD v ČR

s důrazem na pojetí integrační politiky ČR. Tato část obsahuje také dosud nezpracovaný

popis fungování Zařízení pro děti-cizince po nedávné změně koncepce péče o tuto

kategorii v roce 2012. V třetí části je nastíněna role neziskových organizací – ať už

nevládních nebo mezivládních – a dílčí projekty v této oblasti. V poslední části se pak

zabývám analýzou vybraných problémů nejčastěji spojovaných s NBD.

1 Teoretický rámec

Pro potřeby této práce je nutné v první řadě pochopit základní teoretické

přístupy k migraci obecně. Ministerstvo vnitra definuje migraci jako „přesun

jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem

v procesu populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny

obyvatel na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále

zvyšuje.“ [MV ČR online: Terminologický slovník] Takto definovaná migrace zahrnuje

jak migraci vnitrostátní, tak migraci mezinárodní. Pro problematiku přístupu k NBD

v České republice je však relevantní pouze migrace mezinárodní. Dále je třeba

definovat příbuzné pojmy, se kterými budeme pracovat, a to pojmy emigrace, imigrace

a reemigrace. Emigrace je proces, kdy osoby opouštějí území určitého státu za účelem

života, práce atp. ve státě jiném. Jeho opakem, tedy procesem, kdy osoby za účelem
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života nebo práce do určitého státu přicházejí, je imigrace. Poslední pojem, tedy

reemigrace, označuje situaci, kdy se osoba z nějakých důvodu (nejčastěji

ekonomických, ale též politických a jiných) rozhodne opustit svou zemi původu, do

které se však po nějaké době opět vrací. Příkladem reemigrace může být studium na

zahraniční univerzitě nebo emigrace před komunismem a návrat krajanů do

Československa po pádu železné opony.

1.1 Teoretické modely migrace

Do takto vymezeného kontextu pak zapadají teoretické modely, které se snaží

vysvětlit příčiny migrace. Především z důvodu primárně ekonomického zaměření

většiny teorií, které nemusí nutně odpovídat specifickému případu NBD (přestože

ekonomická motivace může být relevantní, viz např. Lásková 2006) jsem zvolil níže

uvedené modely. Mnou zvolené migrační teorie dle mého názoru odrážejí nejlépe


[…]


výchovy a my jsme povinni provést komplexní diagnostiku a na základě těchto

výsledků pak rozhodnout, co bude s klientem dál. V případě, že má svojí rodinu a

shledá se, že důvody umístění pominuly nebo se najde jeho rodina v nějakém jiném

státě EU, tak se snažíme o sloučení rodiny, tedy aby se klient dostal za svojí rodinou co

nejdříve. Případně pokud se najde nějaká možnost péče někoho z příbuzných nebo

nějaká hostitelská rodina. Je také možné pracovat i s původní rodinou na bázi nějakých

delších terapeutických setkávání atp. V případě, že rodina neexistuje nebo nefunguje,

jsou 2 možnosti: první možnost je umístit klienta do českého zařízení pro české děti a to

tehdy, pokud tam není významná jazyková bariéra a klient je schopný studovat na české

škole. Snažíme se samozřejmě najít takové umístění, aby to bylo co nejblíže bydlišti a

rodině. Pakliže to není možné z důvodu jazykové bariéry, nebo že nemá rodiče v ČR,

pak klient přestupuje do sekundární úrovně, což jsou dlouhodobé pobyty. My tady

máme dvě oddělení dlouhodobých pobytů, a to zejména za účelem získání dostatečných

kompetencí pro vstup do české společnosti, tedy pro vstup do českých škol a eventuálně

pak do následných zařízení českého typu. Těmto dětem se věnujeme zejména po stránce

výuky, tedy hlavně českého jazyka, jehož znalost je základním integračním momentem.

Pak to jsou samozřejmě výukové kompetence, aby byl klient schopen například udělat

přijímací zkoušky na střední školu. Dále se jedná o doplňování vzdělání v naší základní

škole, kurz základního vzdělání atp. Pakliže takové kompetence získá, přechází už třeba

i za pobytu u nás do české školy. Nemusí se stěhovat do jiného zařízení, není li to

zrovna akutní, a může u nás bydlet a docházet do českých škol. Máme tady několik

klientů, kteří studují tady v Praze na pražských školách, nebo případně na školách ve
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středočeském kraji, protože tam započali studia v období, kdy ještě bydleli na Permonu

a nechceme je vytrhávat z vytvořených kolektivů. Toto tedy je ta druhá úroveň, třetí

úroveň je naše externí pracoviště, studentské oddělení na Praze 4, kde už v takovém

volnějším režimu spíše internátního typu žijí studenti SŠ a VŠ. Na studentském

oddělení je prakticky plná obsazenost. Mým snem je pak ještě mít čtvrtou úroveň, a to

by byl startovací byt, kam by z tohoto oddělení přecházeli klienti, kteří už ukončili

studia a mohli si vyzkoušet život v takovémto startovacím bytě. Na realizaci této čtvrté

úrovně se již pracuje s podporou městské částí Praha 5.

V nové koncepci se píše, že by se děti měly rozmisťovat rovnoměrně po celé republice,

že by se neměly koncentrovat do jednoho zařízení. Toto se naplňuje?

Exkluzivita práce s cizinci je stále na ZDC. To, co jsem říkala na začátku, že

umisťujeme děti podle jejich aktuálních potřeb, možností a respektování jejich

nejlepších zájmů stále platí. Je-li to možné, pak klienta umisťujeme do zařízení českého

typu. Hlavně jde o děti pod 15 let, tam většinou není žádný problém a skutečně jezdí do

dětských domovů pro české děti. S tímto problém nemáme, ale specializované

pracoviště pouze pro děti - cizince kromě ZDC neexistuje. Co se týká diagnostiky tak

tuto práci zvládáme úplně stoprocentně. No a ta naplněnost dlouhodobými klienty je

závislá na aktuální situaci. Někdo přijde, někdo skončí, podle toho, jak postupují

věkem.

Často skloňovaným problémem v souvislosti s migranty je přístup ke zdravotní péči.

Rizika zdravotní péče tu jsou. Výhoda je, že naši klienti jsou okamžitě

pojišťováni u VZP, takže veškerá zdravotní péče je hrazená. Nicméně nikdy nevíme,

s čím ten klient přichází a občas se to ukáže až po určité době. Přestože před nástupem

každé dítě lékař vždy vidí a po nástupu je prohlíží ještě náš smluvní obvodní pediatr,

který klienty ošetří a navrhne další potřebná vyšetření, tak se může stát, že si dítě

přivezlo nějaký zvláštní druh onemocnění. Takto jsme tady například měli klienta se

žloutenkou typu E, která se v ČR prakticky nevyskytuje. Naštěstí nás nikdy nepostihla

nějaká epidemie. V oblasti zdravotní péče se toho hodně zlepšilo. Ze začátku problémy

samozřejmě byly, zdravotnictví nevědělo, jak se k tomu postavit, protože klienti měli

například špatná rodná čísla, ale v současné době si myslím, že dokážeme s lékaři

výborně spolupracovat.
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Existují tedy nějaké problematické oblasti, pokud tedy pomineme obchod s lidmi nebo

případně to zdravotnictví, o kterém jsme si řekli, že již problematické není?

V současné době si myslím, že to je hlavně o tom nastavit lepší profesní

povědomí o našem zařízení. Hodně utrpělo právě již zmiňovanou kauzou Permon.

Dospělo se k nějakým organizačním změnám a je potřeba teď si udržet exkluzivitu,

zachovat si plnou profesionalitu a snažit se vybudovat opravdu zařízení, které bude plně

vyhovovat potřebám těch, pro které je určeno. Pevně doufám, že naše oprávněnost na

trhu ústavní výchovy je a nadále zůstane. V současné době si myslím, že není ani

potřeba zřizovat další zařízení protože si myslím, že to co je pro ty klienty nejdůležitější

jsme my schopni zajistit. Mimo to, jak bylo řečeno, je možné je dál integrovat do

stávající sítě ústavní výchovy, takže osobně nevidím důvod, proč by měla být zřizována

další střediska.