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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Výsledná bakalářská práce z větší části odpovídá schválenému projektu. Chybí především
plánovaná interview se samotnými nezletilými migranty. Nejsem si zcela jistá zdůvodněním,
které je v práci uvedeno. Spíše bych řekla, že je Marek již prostě nestihl udělat, neboť práci
začal zpracovávat na poslední chvíli, což ovšem není u studentů bohužel neobvyklé. Zároveň
ale musím napsat, že právě s ohledem na čas, který na dopsání práce měl, má výsledná práce
celkem ucházející podobu.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-

3.3 Ucelenost výkladu 2-

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1-

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Struktura práce mi přijde logická,
srozumitelná. Stylisticky je práce spíše popisná, než analytická. U příloh by měl být vždy
uveden zdroj dat. V práci je bohužel poměrně hodně gramatických chyb (čárky v souvětích, -
li/-ly aj.), občas překlepy nebo třeba chybějící předložky, práci by prospěla jazyková korektura
před odevzdáním.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2-

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Nadpis práce a jedna z avízovaných
použitých metod je srovnání (komparace), ta z celé práce tvoří pouze 1 odstavec (kapitolku).
Očekávala bych tuto část rozpracovanou podrobněji.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práci Marka Hrubého doporučuji k obhajobě. Téma je velmi zajímavé a
poměrně nové a nezpracované, škoda, že mu Marek nevěnoval více času a pozornosti, jistě
by se to projevilo ve vyšší kvalitě analýzy, odvážnější a jistější argumentaci a širším záběru,
pojetí, vhledu do tématu, včetně například více interview s odborníky z praxe a především
s dětmi, kterých se tato práce bezprostředně týká.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Kolik NBD v současnosti v ČR pobývá, odkud pochází a jaké jsou jejich migrační cíle a motivace?

5.2 Jakým způsobem funguje komunikace, spolupráce obecně, mezi vládními institucemi a
nevládními organizace v otázkách NBD v ČR?

5.3 Proč si Marek vybral jako námět práce právě problematiku NBD?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 13. ledna 2014 Podpis: